HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:33/2016/NQ-HĐND

	Sóc Trăng, ngày 06  tháng 7  năm 2016

NGHỊ QUYẾT
Về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG

KHÓA IX KỲ HỌP THỨ NHẤT

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Xét Tờ trình số 06/TTr-HĐND ngày 22/6/2016 của Thường trực Hội đồng nhân dân về việc tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng, khóa IX , với các nội dung cụ thể như sau:

1. Số kỳ họp: HĐND tỉnh tổ chức 02 kỳ họp thường lệ.

2. Thời gian: HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm vào tháng 7 năm 2016; kỳ họp cuối năm vào tháng 12 năm 2016.

3. Các nội dung chính của kỳ họp thường lệ giữa năm của Hội đồng nhân dân tỉnh

3.1. Thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về tình hình và kết quả công tác tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2016 và những kiến nghị với Hội đồng nhân dân tỉnh;
3.2. Xem xét các báo cáo kết quả hoạt động giám sát 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh; báo cáo công tác 06 tháng của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016; về công tác phòng, chống tham nhũng.

3.3. Xem xét các Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về:

- Điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2016;

 - Quy định chế độ chính sách và các điều kiện bảo đảm hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, tỉnh Sóc Trăng;

- Quy định mức thu tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa khi chuyển đất trồng lúa nước sang sử dụng mục đích phi nông nghiệp;

- Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 31/2014/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng một số loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh;

-  Bổ sung danh mục các dự án cần thu hồi đất, mức vốn bồi thường, giải phóng mặt bằng năm 2016 và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, rừng phòng hộ trên địa bàn tỉnh;

- Thông qua Đề án phát triển lúa đặc sản trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2016 - 2020;

- Tiêu chí xác định dự án đầu tư công trọng điểm nhóm C;

- Sửa đổi Nghị quyết số 38/2011/NQ-HĐND ngày 09/12/2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua chính sách hỗ trợ đào tạo, thu hút nguồn nhân lực y tế giai đoạn 2011 - 2020 trên địa bàn tỉnh;

- Ban hành Quy ước mẫu khóm, ấp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

- Bãi bỏ Nghị quyết số 28/2009/NQ-HĐND ngày 10/12/2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thành lập Quỹ quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh;
3.4. Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh;
3.5. Xem xét báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Tổ đại biểu gửi đến kỳ họp giữa năm của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX.

3.6. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến đóng góp và kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 14 Hội đồng nhân tỉnh khóa VIII; những nội dung giải quyết giữa 2 kỳ họp; trả lời những kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân tỉnh khóa IX và ý kiến đóng góp cho dự thảo nghị quyết;
3.7. Các nội dung khác theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

4. Các nội dung chính của kỳ họp thường lệ cuối năm của Hội đồng nhân dân tỉnh
4.1. Xem xét báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh; báo cáo công tác năm 2016 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục thi hành án dân sự tỉnh.
4.2. Xem xét báo cáo năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh: Về tình hình kinh tế - xã hội năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2017; dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng năm 2017; quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng năm 2015; tình hình ước thực hiện vốn đầu tư XDCB năm 2016 và kế hoạch vốn đầu tư năm 2017; về công tác phòng, chống tham nhũng.

4.3.  Xem xét các Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về:
- Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2016 - 2020) tỉnh Sóc Trăng.

- Phân cấp ngân sách và tỷ lệ phần trăm chia các khoản thu ngân sách của các cấp ngân sách thuộc chính quyền địa phương, tỉnh Sóc Trăng giai đoạn ổn định năm 2017 - 2020

- Định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương tỉnh Sóc Trăng giai đoạn ổn định năm 2017 - 2020

- Danh mục các dự án cần thu hồi đất, mức vốn bồi thường giải phóng mặt bằng năm 2017 và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

- Tổ chức các kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2017;

- Kế hoạch dạy nghề năm 2017;

- Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2017;

- Một số tờ trình, dự thảo nghị quyết khác (nếu có).

4.4. Xem xét báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Tổ đại biểu.

4. 5. Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh
4.6. Thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về công tác tham gia xây dựng chính quyền năm 2016.
4.7. Chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp.

4.8. Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến đóng góp và kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân tỉnh khóa IX; những nội dung giải quyết giữa 2 kỳ họp; trả lời những kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp cuối năm 2016 của Hội đồng nhân tỉnh khóa IX, chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân và ý kiến đóng góp cho dự thảo nghị quyết;
4.9. Các nội dung khác theo đề nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Điều 2.
1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm triệu tập kỳ họp theo quy định; phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng và các sở, ngành có liên quan tổ chức Hội nghị liên tịch chuẩn bị nội dung các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh. Thường trực Hội đồng nhân dân trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

2. Trong quá trình thực hiện nếu có chủ trương chỉ đạo của cấp trên hoặc phát sinh những vấn đề bức xúc liên quan đến quá trình xây dựng và phát triển kinh tế xã hội, an ninh - quốc phòng, xây dựng chính quyền và thực thi pháp luật thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh thì Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chức năng có liên quan xem xét bổ sung vào nội dung kỳ họp thường lệ hoặc tổ chức kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh để xem xét quyết định theo thẩm quyền.
Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng khóa IX kỳ họp thứ nhất thông qua ngày 02 tháng 7 năm 2016 và có hiệu lực từ ngày 12  tháng 7 năm 2016./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Ban Công tác đại biểu;

- Văn phòng Quốc hội (bộ phận phía Nam);

- Chính phủ;

- Văn phòng Chính phủ;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- TT. TU, TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Sóc Trăng;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- TT. HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH
(đã ký)
Lâm Văn Mẫn

PAGE
4